- 44 semine suo, hoc est qui timent Deum et credunt in eum, [Hv 414] in resurrectione justorum. Semen autem ejus Ecclesia per Dominum adoptionem quae est ad eum accipiens, 32 sicut dicebat Johannes Baptista : *Quoniam potens est*
- 48 *Deus de lapidibus suscitat filios | Abrahæⁿ.* Sed et *Hv 415* Apostolus ait in ea quae est ad Galatas : *Vos autem, fratres, secundum Isaac reprobationis filii estis^t.* Et iterum in eadem manifeste ait eos qui in Christo
- 52 crediderunt percipere <per> Christum Abrahæ pro- missionem, sic dicens : *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus.* Et non dicit : *Et seminibus, quasi de multis, sed quasi de uno:* *Et semini tuo, quod est*
- 56 *Christus^t.* Et iterum confirmans quae dicta sunt ait : *Quemadmodum Abraham credidit Deo et depulatum est ei ad justitiam. Cognoscitis ergo quoniam [quidem] qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ. Providens autem*
- 60 *Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, praenun-*

32, 46 dominum *edd.* : *deum V domini φ || eum ex arm.* : *deum lat.* || 51 manifeste in eadem *φ* || 52 <per> *ex arm.* || 58 quidem *seclusi* (*cf. IV, 21, 7-8*)

Arm. 32, 45 ejus add. est || 47 potens est : potest || 49 <in> (ea quae est) || autem om. || 53 dicens — sunt : abrahæ dictæ sunt inquit || 54 et, om. || de multis : super multos || 55 de uno : super unum || 58 cognoscitis : cognoscite || 59 sunt, om. || providens : prævidens || autem om. || 60 prænuntiavit : præevangelizavit promittens

32, 2. h. Matth. 3, 9. Lc 3, 8 || i. Gal. 4, 28 || j. Gal. 3, 16

c'est-à-dire avec ceux qui craignent Dieu et croient en lui, lors de la résurrection des justes. Or sa postérité c'est l'Église, qui, par le Seigneur, reçoit la filiation adoptive à l'égard d'Abraham¹, comme le dit Jean-Baptiste : « Dieu peut, à partir des pierres, susciter des fils à Abraham^h. » L'Apôtre aussi dit dans son épître aux Galates : « Pour vous, frères, vous êtes, à la manière d'Isaac, les enfants de la promesse^t. » Il dit encore clairement, dans la même épître, que ceux qui ont cru au Christ reçoivent, par le Christ, la promesse faite à Abraham : « C'est à Abraham que les promesses ont été faites et à sa postérité. On ne dit pas : 'et à ses descendants', au pluriel, mais au singulier : 'et à sa postérité', laquelle n'est autre que le Christ^t. » Et, pour confirmer tout cela, il dit encore : « C'est ainsi qu'Abraham crut à Dieu et cela lui fut imputé à justice. Reconnaissez-le donc : ceux qui sont de la foi, ce sont eux les fils d'Abraham. Or prévoyant que Dieu justifierait les gentils par la foi, l'Écriture annonce

αὐτοῦ παρεπιδημίᾳ, δεῖ λαβεῖν αὐτὸν σὺν τῷ σπέρματι
48 αὐτοῦ, τουτέστι τοῖς εὐλαβουμένοις τὸν Θεόν καὶ πιστεύοντις
εἰς αὐτόν, ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν δικαίων. Σπέρμα δὲ αὐτοῦ ἡ
ἐκκλησία διὰ τοῦ Κυρίου τὴν πρὸς αὐτὸν υἱοθεσίαν λαμβάνου-
σα, καθὼς ἔλεγεν Ἰωάννης ὁ Βαπτιστής ὅτι « Δύναται ὁ Θεὸς
52 ἐν τῶν λίθων ἐγεῖραι τέκνα τῷ Ἀβραὰμ^h. » Ἄλλα καὶ ὁ
ἀπόστολος φησιν ἐν τῇ πρὸς Γαλάτας · « Τοῦτος δέ, ἀδελφοί,
κατὰ Ἰσαὰκ ἐπαγγελίας τέκνα ἔστι^t. » Καὶ πάλιν φανερῶς
56 ἐν τῇ αὐτῇ φησι τοὺς εἰς τὸν Χριστὸν πιστεύσαντας ἀπόλαμ-
βάνειν διὰ τοῦ Χριστοῦ τὴν τῷ Ἀβραὰμ ἐπαγγελίαν, οὕτως
λέγων · « Τῷ Ἀβραὰμ ἐρρέθησαν αἱ ἐπαγγελίαι καὶ τῷ
σπέρματι αὐτοῦ. Οὐ λέγει· καὶ τοῖς σπέρμασιν, ὡς ἐπὶ^t
πολλῶν, ἀλλ᾽ ὡς ἐφ' ἑνὸς· καὶ τῷ σπέρματι σου, ὃ ἔστι^t
60 Χριστός^t. » Καὶ πάλιν διαβεβαιούμενος τὰ εἰρημένα φησιν ·
« Καθὼς Ἀβραὰμ ἐπίστευσε τῷ Θεῷ καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ
εἰς δικαιοσύνην. Γινώσκετε ἄρα ὅτι οἱ ἐκ πιστεώς οὗτοι
εἰσιν υἱοὶ Ἀβραὰμ. Προϊδοῦσα δὲ ἡ γραφὴ ὅτι ἐκ πιστεῶς

tiauit Abrahae quia benedicentur in te omnes gentes. [Hv 415]
Itaque qui ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham^k. 12

Sic ergo qui sunt ex fide benedicentur cum fideli
 64 Abraham, et hi sunt filii Abraham. Repromisit autem
 Deus hereditatem terrae Abrahae et semini ejus, et
 neque Abraham neque semen ejus, hoc est qui ex fide
 justificantur, nunc sumunt in ea hereditatem : accipient 16
 68 autem eam in resurrectione justorum. Verus enim et
 firmus Deus : et propter hoc <Dominus> *beatos dicebat
 miles, quoniam ipsi hereditabunt terram^l*.

33, 1. Propter hoc autem ad passionem veniens, ut
 evangelizaret Abrahae et his qui cum eo apertione 20
 hereditatis, cum gratias egisset super calicem et bibisset
 4 ab eo et dedisset discipulis, dicebat eis : *Bibile ex eo*

32, 69 <dominus> *ex arm.*

33, 2 apertione φ : appertione V || 3 super *ex arm.* : tenens lat.

Arm. 32, 62 benedicentur : benedicuntur || 63-64 sic — abraham,
 om. (*homoioteleuton*) || 64 autem : igitur || 66 abraham : abrahae || semen :
 semini || 68 eam om. || 69 firmus add. est in omnibus || dicebat : dabant
 88, 2 eo add. erant

32, 2. k. Gal. 3, 6-9 || 1. Matth. 5, 5

d'avance à Abraham cette bonne nouvelle : Toutes les nations seront bénies en toi. Ceux qui sont de la foi sont donc bénis avec Abraham le croyant^k. » Ainsi donc, ceux qui sont de la foi sont bénis avec Abraham le croyant, et ce sont eux les fils d'Abraham. Or Dieu a promis l'héritage de la terre à Abraham et à sa postérité. Si donc ni Abraham ni sa postérité, c'est-à-dire ceux qui sont justifiés par la foi, ne reçoivent maintenant d'héritage sur terre, ils le recevront lors de la résurrection des justes, car Dieu est véridique et stable en toutes choses^l. Et c'est pour ce motif que le Seigneur disait : « Bienheureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre en héritage^l. »

L'héritage de la terre annoncé par le Christ et prophétisé par la bénédiction de Jacob et par Israël.

33, 1. C'est pourquoi, lorsqu'il vint à sa Passion, pour annoncer à Abraham et à ceux qui étaient avec lui la bonne nouvelle de l'ouverture de cet héritage, après avoir rendu grâces sur la coupe, en avoir bu et l'avoir donnée à ses disciples, il leur dit : « Buvez-en tous, car

64 δικαιοῖ τὰ ἔθνη ὁ Θεός, προευγγελίσατο τῷ Ἀβραὰμ δτι
 ἐνευλογήθσονται ἐν σοὶ πάντα τὰ ἔθνη. «Οστε οἱ ἐκ πίστεως
 εὐλογοῦνται σὺν τῷ πιστῷ Ἀβραὰμ^k. » Ούτως οὖν οἱ ἐκ
 πίστεως εὐλογοῦνται σὺν τῷ πιστῷ Ἀβραὰμ καὶ οὗτοι
 68 εἰσιν οἵοι Ἀβραὰμ. Ἐπήγγελται δὲ ὁ Θεός τὴν κληρονομίαν
 τῆς γῆς τῷ Ἀβραὰμ καὶ τῷ σπέρματι αὐτοῦ, καὶ οὕτε
 Ἀβραὰμ οὔτε τὸ σπέρμα αὐτοῦ, τούτους οἱ ἐκ πίστεως
 δικαιούμενοι, νῦν λαμβάνουσιν ἐν αὐτῇ κληρονομίαν, λήφονται
 72 δὲ ἐν τῇ ἀναστάσει τῶν δικαιών. Ἀληθής γάρ καὶ βέβαιος
 ἐν πᾶσιν ὁ Θεός, καὶ διὸ τοῦτο ὁ Κύριος « μακαρίους »
 ἔλεγε « τοὺς πραεῖς, δτι αὐτοὶ κληρονομήσουσι τὴν γῆν^l ». »

33, 1. Διὰ τοῦτο δὲ ἐπὶ τὸ πάθος ἔλθων, ἵνα εὐαγγελίσηται
 τῷ Ἀβραὰμ καὶ τοῖς μετ' αὐτοῦ τὴν ἀνοίξιν τῆς κληρο-
 νομίας, εὐχαριστήσας ἐπὶ τοῦ ποτηρίου καὶ πιῶν ἐξ αὐτοῦ
 4 καὶ δους τοῖς μαθηταῖς, ἔλεγεν αὐτοῖς · « Πίετε ἐξ αὐτοῦ

*omnes: hic est sanguis meus novi Testamenti, qui pro [Hv 415] multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico autem vobis, a modo non bibam de generatione vitis 24 8 hujus usque in diem illum, quando illum bibam vobiscum novum in regno Patris mei^a. Utique <in> hereditate terrae, <quam> ipse novabit et redintegrabit | <ad> Hv 416 ministerium gloriae filiorum <Dei> — quemadmo- 12 dum David ait: *Qui renovabit faciem terrae^b* —, promisit bibere de generatione vitis cum suis discipulis, utrumque ostendens, et hereditatem terrae in qua bibilitur nova 4 generatio vitis, et carnalem resurrectionem discipu- 16 lorum ejus. Quae enim nove resurgit caro, ipsa est quae et novum percipit poculum. Neque enim sursum in supercaelesti loco constitutus cum suis potest intellegi*

33. 9-10 <in> hereditate terrae <quam> ex arm. : here- ditatem terrae lat. || 10 reintegravit V φ || 10-11 <ad> ministe- rium ex arm. : mysterium lat. || 11 <dei> ex arm. || 16 nove ex arm. : nova lat. || 17 percipit ex arm. : percepit lat. || enim ex arm. : autem lat.

Arm. 33, 5 est add. enim || novi om. || 6 effundetur : effunditur || 7 generatione vitis hujus : hac generatione vitis || 8 illum : istum || vobiscum novum : novum vobiscum || 10 quam : ης || 11 fili <orum> || 12 renovabit : renovat || 14 ostendens : ostendit (perf.) || in qua : ubi || bibilitur : bibilitur || 15 [in] generatio[nem] || 16 ipsa : haec || 18 super- caelesti : superiore || constitutus : δν || suis : discipulis